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INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 

Svazu tělesně postižených v České republice z. s. 
 
 

 

Po delší době se Vám opět ozýváme s naším Informačním zpravodajem pro organizační 

jednotky STP v ČR z. s. V aktuálním čísle najdete opět zprávy z centra STP v ČR z. s., 
informace o činnosti našich pobočných spolků, návody a informace pro spolkovou činnost a 
další. Jsme rádi, že se zapojujete do přípravy zpravodaje a posíláte nám příspěvky o činnosti 
svých organizací. Těšíme se na Vaše další náměty a reakce. (ARI) 

ZPRÁVY Z CENTRA STP v ČR z. s. 

Volby v pobočných spolcích a sjezd v roce 2023 

V samém závěru roku 2022 jsme našim pobočným spolkům 
elektronicky e-mailem rozeslali pokyny a formuláře pro konání 
volebních schůzí ve volebním roce 2023. Pro tento rok se změnily 
některé postupy, jak by měly volby probíhat. Volby ve všech 
stupních pobočných spolků (místní, okresní, obvodní, městské, 
krajské organizace) se měly uskutečnit v první polovině roku 2023 
a na podzim (15. a 16. září 2023) se bude konat sjezd STP v ČR z. s. 
Aktuálně zpracováváme zbývající dokumentaci z volebních 
členských schůzí a shromáždění. Pokud došlo ke změně ve složení 
předsednictva (předseda, místopředseda, hospodář), nebo 
kontrolního orgánu, nebo sídla organizace, hlásíme změny do 
spolkového rejstříku a připravujeme registrační listy. Formuláře 

pro hlášení změn do spolkového rejstříku a podrobnější informace 
k tomuto postupu jsme pobočným spolkům poslali také e-mailem, a 
to 9. ledna 2023. V tomto roce znamená hlášení změn do 
spolkového rejstříku velký objem práce, protože do rejstříku 
nezapisujeme jen změny, ale také prodloužení funkčního období 

všem pokračujícím funkcionářům. Znamená to tedy, že provádíme 
opětovné zápisy složení orgánů všech našich pobočných spolků. 
Začátkem roku změnil Městský soud v Praze některé postupy, jak 
zápisy ve spolkovém rejstříku provádí a jaké dokumenty požaduje 
dokládat. To nám zápisy do spolkového rejstříku hodně 
zkomplikovalo. Pokud dochází ke změně v předsednictvu nebo 

změně sídla organizace, vystavujeme pro pobočné spolky také nové 
registrační listy. Některé pobočné spolky nám bohužel zatím 
dokumentaci z volebních schůzí neposlaly. Tímto prosíme, aby tak 
co nejdříve učinily. Z obdržené dokumentace dáváme dohromady 
také seznam delegátů zvolených na sjezd a seznam kandidátů 
navržených do vrcholných orgánů STP v ČR z. s. Po vytvoření 
kompletního seznamu správní rada seznámí pobočné spolky s tím, 

kteří kandidáti byli do funkcí navrženi. (ARI)  

Výtvarný kroužek 

Na výtvarném kroužku pro 
osoby se zdravotním postižením 
a seniory v Praze jsme v prvním 
pololetí roku 2023 tvořili 
zvířátka z bambulek, kytičky 
z korálků, dekorační vajíčka a 
zdobili jsme květináčky. 
V březnu nás na kroužku 
potěšila návštěva dvou milých 
zástupkyň z místní organizace 
č.2 Příbram, které v jejich 
organizaci také vedou výtvarný 

kroužek. Kroužek se koná každé 
první úterý v měsíci od 13:30 do 
15:30 hodin. Během 
prázdninových měsíců má 
výtvarný kroužek přestávku a 

sejdeme se opět v září.  (ARI)   
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Nové stanovy STP v ČR z. s. 

Správní rada na svém prosincovém jednání mimo jiné projednala a schválila změnu stanov 
STP v ČR z. s. Tyto stanovy jsou účinné od 1. 1. 2023. Platí pro celou organizaci, tedy jak pro hlavní 
spolek, tak pro všechny pobočné spolky. Změny se týkají především stanovení pravidel pro volbu 
delegátů na sjezd a kandidátů do vrcholných orgánů STP v ČR z. s. V souladu s výsledkem 
dotazníkového šetření, v rámci kterého se pobočné spolky mohly vyjádřit k navrženým variantám 
organizace sjezdu STP v ČR z. s. v roce 2023, byla do stanov zakotvena možnost, aby delegáty na sjezd 
a kandidáty do vrcholných orgánů volily i některé místní organizace. Zároveň byly ve stanovách 
upřesněny, doplněny či upraveny drobné nejasnosti v textu stanov. Případné další změny stanov se ve 
spolupráci s pobočnými spolky připravují nyní, před podzimním sjezdem. Správní rada STP v ČR z. s. 
vyzvala e-mailem v polovině července 2023 pobočné spolky, aby do 11. 8. 2023 poslaly své návrhy na 
změnu stanov, pokud mají pocit, že by bylo vhodné stanovy v některém bodě upravit. Návrhy 

následně projedná správní rada a připraví případnou změnu textu stanov s právníkem. Seznam 
navržených změn bude ještě před sjezdem rozeslán zvoleným delegátům, kteří budou na sjezdu o 
stanovách rozhodovat, aby se s navrženými změnami mohli dopředu seznámit. (ARI) 

Datové schránky – povinné pro všechny 

Od začátku roku 2023 začala pro všechny naše pobočné spolky platit nová povinnost, a to používat 
datové schránky. Ty byly zřizovány postupně od 1. 1. 2023, většině organizací byly zřízeny již během 
ledna. Do datových schránek chodí především zprávy od úřadů, veřejných institucí. Tato 
korespondence je zdarma, ani za zřízení a základní provoz datové schránky se nic neplatí. Podle 

informací, které od našich organizací máme, se většina našich pobočných spolků již do datové 
schránky přihlásila a dělá to nejdůležitější – průběžně kontroluje, jestli jim do datové schránky 
nedošla nějaká zpráva. 1. února 2023 jsme pro naše pobočné spolky uspořádali školení zaměřené na 

používání datových schránek. Zúčastnilo se ho 10 osob ze 7 pobočných spolků. Předvedli jsme si   
principy fungování datových schránek, jak se do datové schránky 

přihlásit, jak si nastavit zasílání upozornění na nové zprávy, jak si 
přečíst a uložit doručenou zprávu, jak odeslat zprávu. V případě 
zájmu můžeme podobné školení zopakovat pro další naše 
organizace. Dále jsme připravili stručný manuál pro používání 
datových schránek, který jsme organizacím e-mailem rozeslali na 
konci prosince 2022. Apelujeme na všechny naše pobočné spolky, 

aby datové schránky neignorovaly a používaly je. Nelze si říct, že 
pro naši organizaci je zbytečná a nebudeme ji používat. Pak by se 

mohlo stát, že Vám nějaký úřad pošle něco důležitého (žádost, 
výzvu, informaci,…) a Vy o tom vůbec nebudete vědět. Bohužel 

 

každá organizace, která má své IČO, teď datovou schránku mít musí a nejde ji zrušit. Jestli jste se 
stále ještě do své datové schránky nepřihlásili, ozvěte se nám co nejdříve, poradíme Vám a 
pomůžeme. Kontakt: Alena Říhová, tel.: 736 220 925, e-mail: alena.rihova@svaztp.cz. (ARI) 

Velikonoční jarmark 

Ke konci března jsme prodávali 
výrobky z výtvarného kroužku 
na Velikonočním jarmarku 
chráněných dílen MČ Praha 8. 

Následně jsme až do Velikonoc 
prodávali výrobky i v našich 
kancelářích na Karlínském 

náměstí. Výtěžek použijeme na 
nákup dalšího materiálu na 
výtvarný kroužek. (ARI) 
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Krajské shromáždění krajské organizace Moravskoslezského kraje 

V první polovině roku 2023 se zástupci správní rady zúčastnili několika jednání pobočných spolků 
STP v ČR z. s. Jednou z důležitých akcí bylo zasedání krajského shromáždění krajské organizace 
Moravskoslezského kraje, které se konalo 16. 6. 2023 v Ostravě. Jednání se zúčastnili dva zástupci 
správní rady, Vlastimil Birčák a Alena Říhová. Na programu bylo projednání zpráv o činnosti a 
hospodaření organizace, avšak nejdůležitějším bodem jednání bylo zrušení krajské organizace. 
Předsedkyně KO Moravskoslezského kraje, paní Anna Kravarová, bude ve své funkci končit a 
nepodařilo se najít nikoho jiného, kdo by měl zájem ve funkci předsedy KO pracovat. Krajské 
shromáždění proto rozhodlo, že organizace ukončí činnost k 31. 12. 2023. Pobočné spolky, které 
spadaly pod KO Moravskoslezského kraje, budou dále pokračovat ve své činnosti bez krajské 
organizace. KO Moravskoslezského kraje byla také zakladatelem Centra pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje o.p.s. Bude tedy třeba vyřídit změnu zakladatele této obecně prospěšné 

společnosti. V rámci diskuse byly projednány další záležitosti, mimo jiné postup při rušení 
organizace, archivace dokumentace, dotace pro neziskové organizace, plánovaný sjezd STP v ČR z. s., 
změny stanov, datové schránky, volby v pobočných spolcích nebo zápisy do spolkového rejstříku. 

V letošním roce bohužel dochází ke zrušení několika krajských organizací STP v ČR z. s. (ARI) 

 
Revize provedené 
dozorčí radou  

Také letos uskutečnila dozorčí 

rada STP v ČR z. s. potřebné 
kontroly. Dne 21. 3. 2023 
provedla revizi hospodaření 
s přidělenými finančními 

prostředky ze státního rozpočtu 

u tří projektů Ministerstva 
zdravotnictví za rok 2022. Dále 
provedla 13. 6. 2023 kontrolu 
vyúčtování dotací, účetních 

dokladů a účetní závěrky za rok 

2022. Dozorčí rada neshledala 
žádné nedostatky a doporučila 
účetní závěrku schválit. (ARI) 

Audit projektu MZ 

U projektu Ministerstva 
zdravotnictví „Rehabilitačně 

výchovné pobyty pro občany 
postižené na horních a dolních 
končetinách“ bylo požadováno 
za rok 2022 provést audit 
k ověření plnění podmínek 
čerpání dotace. Nezávislý 
auditor zkontroloval 
hospodaření s přidělenými 
finančními prostředky ze 
státního rozpočtu a nezjistil 
žádné pochybení. Zprávu 
auditora jsme následně zaslali 
na Ministerstvo zdravotnictví. 
(ARI) 

Žádosti o dotace na rok 2023 a vyúčtování dotací 
za rok 2022 

Na začátku roku bylo třeba vyúčtovat všechny dotace, které jsme 

čerpali v roce 2022. Vše jsme zvládli ve stanovených termínech. 
Zároveň jsme ještě v prvních měsících roku podávali žádosti o 

některé dotace na rok 2023, konkrétně dotace na sociální služby od 
pražských městských částí a dotace MPSV na Informační servis. 
Během prvního pololetí jsme se dozvěděli výsledky všech dotačních 
řízení, do kterých jsme podali své projekty. Část dotací nám byla 
poskytnuta v plné požadované výši, některé dotace byly kráceny. 
Na základě rozhodnutí o dotacích Ministerstva zdravotnictví na 
rekondiční pobyty a docházkové akce na rok 2023, které dále 
poskytujeme našim okresním, obvodním a městským organizacím, 
jsme připravili pokyn pro čerpání těchto dotací a rozeslali ho 
příslušným pobočným spolkům, které letos budou tyto dotace 

využívat. (ARI) 
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Předávání cen MOSTY 2022 

Předsedkyně naší organizace, paní Karla Zbořilová, byla nominována na cenu MOSTY 2022 v kategorii 
osobnost hnutí osob se zdravotním postižením a byla vybrána do užší nominace na tuto cenu. Cenu 
uděluje každoročně Národní rada osob se zdravotním postižením. Slavnostní předávání cen se 
uskutečnilo 16. 5. 2023 ve Slovanském domě v Praze a kromě paní Zbořilové se ho zúčastnili i zástupci 
správní rady a sekretariátu STP v ČR z. s. Přestože naše předsedkyně nezískala ve své kategorii hlavní 
cenu, blahopřejeme jí k úspěchu a vážíme si jí za vše, co ve Svazu tělesně postižených vykonala a dále 
vykonává. Nominace je oceněním její obětavé a záslužné práce ve prospěch osob se zdravotním 
postižením, kterou dlouhá léta s nasazením dělá navzdory svému vlastnímu hendikepu. Tato činnost 
je nedílnou součástí jejího života. Moderátorem slavnostního odpoledne byl Aleš Cibulka, během 
ceremoniálu vystoupila zpěvačka Petra Janů a cimbálová muzika Falešnica a akce se zúčastnilo mnoho 
představitelů politického a společenského života. (ARI) 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ SPRÁVNÍ RADY STP v ČR z. s. 

Během prvního pololetí 2023 se konala dvě jednání správní rady, a to 28. března a 22. června. Na 

březnovém jednání se probíraly aktivity a nové skutečnosti od posledního jednání, uskutečněné 
služební cesty a jednání, datové schránky, granty a dotace na rok 2022 a 2023, průběh volebních 
schůzí v pobočných spolcích, přípravu celorepublikového sjezdu v roce 2023, úkoly z předchozích 
jednání správní rady a další. Červnové jednání správní rady mělo obdobný program a navíc na něm 
správní rada schválila účetní závěrku a výroční zprávu za rok 2022. Účetní závěrka i výroční zpráva 

byly následně zveřejněny ve spolkovém rejstříku. Výroční zpráva byla dále zveřejněna také na 
webových stránkách organizace, rozeslána pobočným spolkům a odeslána na MPSV prostřednictvím 

dotačního systému. Správní rada se v obou případech sešla bohužel jen v omezeném počtu, podmínka 
pro schopnost usnášet se však byla splněna. Členové správní rady 
také projednali situaci a problémy v pobočných spolcích, se 
kterými se v posledním období setkali. Některé pobočné spolky se 
ruší, důvodem je zejména nezájem členů zapojit se do vedení 

organizace, stárnutí a ubývání členské základny, ale také obavy 
z nových administrativních povinností, letos konkrétně z datových 

schránek. V některých případech se okresní a krajské organizace 
musí rušit kvůli tomu, že už je pod nimi zařazena jen jedna 
organizace. Funkční období správní rady v aktuálním složení 

skončí v září 2023, kdy sjezd zvolí nového předsedu a 
místopředsedu organizace a nové členy správní rady. (ARI)  

 

(Řešení kvízu ze str. 8: 1 J, 2 G, 3 D, 4 I, 5 F, 6 C, 7 B, 8 E, 9 H, 10 A) 
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NÁVODY A INFORMACE PRO SPOLKOVOU ČINNOST 

Sleva na pojistném 

Pokud zaměstnáváte na 
pracovní smlouvu nebo ve 
služebním poměru zaměstnance 
na zkrácený úvazek a tento 
zaměstnanec patří mezi určené 

skupiny (např. OZP, osoba nad 
55 let, rodiče dětí do 10 let, 
apod.), můžete od února 2023 
každý měsíc využít slevu na 
sociálním pojištění. Česká 
správa sociálního zabezpečení 
uspořádala on-line seminář 
k právní úpravě těchto slev na 
pojistném pro zaměstnavatele a 
mzdové účetní, na kterém byly 

účastníkům srozumitelně 
vysvětleny veškeré podmínky 
nároku na slevu včetně 

názorných příkladů v souvislosti 
s možností uplatnění slevy na 
pojistném za specifické skupiny 
zaměstnanců. Ze semináře byl 

vytvořen videozáznam, který je 

veřejně dostupný na YouTube 
kanále: 
https://www.youtube.com/watc
h?v=yyYeybttr_E, nebo si ho 
můžete spustit přímo na 

webových stránkách ČSSZ: 
https://www.cssz.cz/web/cz/sle
vy-na-pojistnem. Seznam 
nejčastějších otázek a odpovědí 
najdete na stránkách: 

https://www.cssz.cz/web/cz/sle
vy-na-pojistnem#faq. Další 

odpovědi najdete v sekci slevy 
na pojistném na webu ČSSZ: 

https://www.cssz.cz/web/cz/sle
vy-na-pojistnem. Kdyby Vaše 
organizace (zaměstnavatel) o 
uplatnění slevy uvažovala a 
nebyli jste si postupem jistí, 
můžete tuto problematiku 
zkonzultovat se sekretariátem 
STP v ČR z. s. (kontakt: Alena 

Říhová, tel.: 736 220 925,  
e-mail: 
alena.rihova@svaztp.cz). (ARI) 

Zveřejňování účetních závěrek – kontrola ze 
strany soudu 

Všechny naše organizace mají dle zákona o účetnictví (zákon 
č. 563/1991 Sb., § 21a) povinnost zveřejnit každý rok svou účetní 
závěrku, a to uložením do sbírky listin ve veřejném rejstříku 
(zasláním na Městský soud v Praze). Dosud tato povinnost nebyla 
příliš kontrolována, nyní jsme se ale setkali s tím, že rejstříkový 
soud vyzval jeden z našich pobočných spolků, aby doplnil do sbírky 
listin v rejstříku své účetní závěrky za předchozí roky. Vypadá to 

tedy, že rejstříkový soud začal kontrolovat, zda pobočné spolky 
plní svou povinnost a účetní závěrky zveřejňují. Velmi Vám 
doporučujeme, abyste si zkontrolovali, jestli máte účetní závěrky 

v rejstříku zveřejněné. Měly by tam úplně správně být za rok 2014 
až 2021 a v některých případech už i za rok 2022 (pokud byla 
účetní závěrka už schválená). Zkontrolovat si to můžete na 
stránkách www.justice.cz. Návod jsme už několikrát uváděli, ale 
pro zopakování: Na internetu na stránkách https://www.justice.cz 

v levé části najdete „Veřejný rejstřík“. Kliknutím na tlačítko „Přejít 
na podrobné vyhledávání“ se Vám zobrazí vyhledávací formulář. 

Tam zadáte identifikační číslo (IČO) své organizace a kliknete na 
tlačítko „Vyhledat“. Zobrazí se Vám údaje o Vaší organizaci, pod 
nimi kliknete na tlačítko „Sbírka listin“, poté se Vám ukáže přehled 

dokumentů, které máte ve sbírce listin zveřejněny. Jednotlivé 
dokumenty si můžete otevřít a prohlédnout. V případě našeho 

pobočného spolku, který soud vyzval k doplnění, přišla pobočnému 
spolku tato výzva do datové schránky. Pobočný spolek byl vyzván, 
aby do 30 dnů doplnil do spolkového rejstříku účetní závěrky za 

rok 2017 až 2021. V případě neuposlechnutí hrozí pobočnému 
spolku pokuta až do výše 100 000 Kč. Je tedy důležité také 
kontrolovat svou datovou schránku, jestli Vám do ní nepřišla 

podobná výzva nebo jiná důležitá zpráva. V případě, že vedete 
jednoduché účetnictví, skládá se pro Vás účetní závěrka ze dvou 

dokumentů: Přehledu o majetku a závazcích a Přehledu o příjmech 
a výdajích. Oba tyto dokumenty by si měla každá organizace každý 
rok zpracovat. Ve spolkovém rejstříku pak stačí zveřejnit jen jeden 

z nich, a to Přehled o majetku a závazcích. Údaje se ve výkazech 
vyplňují v celých tisících Kč (zaokrouhlené) a Přehled o majetku a 
závazcích se na spolkový rejstřík musí poslat ve formátu PDF. 
Pokud byste Přehled o majetku a závazcích posílali na Městský 
soud v Praze poštou vypálený na CD, přikládáte k CD podepsaný 
průvodní dopis. V případě zaslání datovou schránkou napíšete 
průvodní dopis do textové části datové zprávy a Přehled o majetku 
a závazcích nahrajete do datové zprávy jako přílohu (opět ve 
formátu PDF). Organizace, které vedou běžné účetnictví (tzv. 
podvojné účetnictví), zveřejňují ve spolkovém rejstříku stejným 
způsobem Rozvahu a Přílohu v účetní závěrce. Kdybyste si se 
zveřejňováním účetní závěrky nevěděli rady, neváhejte se na nás 
obrátit, rádi Vám poradíme a pomůžeme (kontakt: Alena Říhová, 
tel.: 736 220 925, e-mail: alena.rihova@svaztp.cz). (ARI) 

https://www.youtube.com/watch?v=yyYeybttr_E
https://www.youtube.com/watch?v=yyYeybttr_E
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem#faq
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem#faq
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem
https://www.cssz.cz/web/cz/slevy-na-pojistnem
https://www.justice.cz/
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ČINNOST POBOČNÝCH SPOLKŮ STP v ČR z. s. 

Tato rubrika je určena Vám, našim pobočným spolkům. Zveřejňujeme zde příspěvky o Vašich 
organizacích, jaké akce pořádáte, Vaše náměty, úspěchy nebo zkušenosti, které by mohly být 
inspirací pro ostatní, nebo kterými byste se chtěli prezentovat. Právě v dnešní nelehké době 
je důležité si připomínat, že celá naše organizace stále pomáhá lidem se zdravotním 
postižením, podporuje své členy a působí v ní mnoho aktivních lidí, kteří investují svou 
energii pro dobro ostatních. Tentokrát zde najdete informace o organizacích 
z Jihomoravského kraje, Středočeského kraje a Ústeckého kraje. Potěšíte nás, když nám 
pošlete ke zveřejnění své příběhy, fotografie, nebo pozvánky. Jsme si jistí, že i ve Vaší 
organizaci se dějí zajímavé věci, že je Vaše činnost prospěšná a že se máte čím pochlubit. 
Nezáleží na tom, jak je Vaše činnost rozsáhlá, ale že Vaše členy těší a pomáhá jim. (ARI) 

Svatomartinská akce okresní organizace Louny 

V loňském roce v listopadu uspořádala okresní organizace Louny 
spolu s další neziskovou organizací, 1. českou společností 
Podbořany, akci v Podbořanech ke svátku svatého Martina. 

Program začal 11. 11. 2022 v 15.30 hodin na Masarykově náměstí, 
kde byly k dispozici ochutnávky svatomartinského vína i možnost 
koupě „lahvinky“ s sebou domů. Od 16 hodin se konal koncert 

zpěvačky Evy Kleinové v kulturním domě. Umělkyně je známá 
například z muzikálů v Hudebním divadle Karlín, působí také jako 
učitelka hudby. Potom po setmění přijel svatý Martin na koni do 
Podbořan na náměstí. Kůň sice nebyl úplně bílý, jak by se slušelo 

na správného svatého Martina, ale pořadatelé se snažili. Zkušený 

jezdec z Koňského dvorce Chmelištná byl převlečený za rytíře, 
resp. starověkého vojáka ve službách římské říše, jímž byl kdysi  

svatý Martin, ještě předtím, než se vydal na duchovní cestu šíření 
křesťanství jako tehdy zcela nového náboženství. Kolem náměstí 
v tu dobu také procházel lampionový průvod, do kterého se mohl 

zapojit každý, což rády využily hlavně děti. Okresní organizace 
Louny na akci také prodávala své výrobky. 
Kontakt na organizaci: Zdeňka Mocňáková, tel.: 732 184 297,  
e-mail: mocnakova.z@centrum.cz. (text a foto OkO Louny) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohlédnutí místní organizace Hustopeče za rokem 2022 

Opět stojíme na prahu nového roku, tentokrát roku 2023. Ohlédnutí není příliš uspokojivé. Během 
roku 2022 jsme se navždy rozloučili s mnoha našimi členy, kteří navždy odešli i vlivem covidu. 
K 31. 12. 2022 máme 498 členů, i tak tvoříme 35,57 % všech členů na okrese Břeclav, jsme i největší 

organizací STP v Jihomoravském kraji. Členové výboru a důvěrnice chodí přát našim jubilantům 
s kytičkou nebo malou pozorností. 

Rok 2022 jsme zahájili v dubnu zájezdem na výstavu Zahrada Věžky. Následovala v květnu návštěva 
termálních lázní Dunajská Streda. Červnová návštěva Aqualandu Pasohlávky se moc líbila, i když 
57místný autobus byl obsazen jen 38 lidmi. Zájezd do ZOO Lešná pro prarodiče s vnoučaty se dětem i 
prarodičům také líbila, byla celková spokojenost. Návštěva skláren Květná, spojená s prohlídkou 
skanzenu Strážnice, ukončená výborným obědem v restauraci U Kalendů. Na základě podepsaného 
memoranda tří měst – Benátky nad Jizerou, Hustopeče, Modra se konal mezinárodní seniorský tábor 
pod taktovkou Benátek – paní Dibitanzlové v Příchovicích. Byl připraven bohatý program. 
Organizátorem tábora v příštím roce má být město Hustopeče. 
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Nejúspěšnější aktivita roku 2022 byl rekondiční pobyt v hotelu MAS Sezimovo Ústí, kterého se 

zúčastnilo 80 našich členů. Pan Navrátil jako delegát opět nezklamal, měl připravené nádherné 
výlety. Jeho průvodcovství bylo na jedničku s hvězdičkou, jeho znalosti navštívených lokalit byly 
přímo encyklopedické. Stravování bufetovou formou. Třešničkou na dortu procedury, obzvlášť 
masáže. Díky projektu u Jihomoravského kraje jsme realizovali rehabilitační a rekondiční cvičení 
v lázních Lednice pro 26 našich členů. Relaxační činnost pro 65 lidí, financováno z dotace města 
Hustopeče. Ambulantní balíčky v lázních Lednice financujeme z dotace ostatních obcí a vlastních 
prostředků. Celkem se zúčastnilo 160 našich členů. Bohužel tři zájezdy jsme rušili pro malý zájem ze 
strany našich členů. 

Na závěr poděkování všem našim členům, členům výboru a důvěrnicím. Velké poděkování 
představitelům města Hustopeče, starostkám a starostům obcí, odkud jsou naši členové. V neposlední 
řadě poděkování Jihomoravskému kraji. V roce 2023 přejeme pevné zdraví, hodně trpělivosti, 
tolerance, hodně krásných okamžiků.  
Za MO Hustopeče Ing. Bohumila Defeldová, předsedkyně 

Kontakt na organizaci: Ing. Bohumila Defeldová, tel.: 737 617 254, e-mail: defeldovab@seznam.cz. 
(text MO Hustopeče)  

Letní rekondiční pobyt místní organizace Chomutov 

Ve dnech 25. 6. až 1. 7. 2023 místní organizace Chomutov pořádala rekondiční pobyt v Deštném 
v Orlických horách na Chatě Jedlová, kterého se zúčastnili i členové z místních organizací Klášterec 
nad Ohří a Kadaň. Oblíbeným programem každého dne bylo cvičení na židlích, průběžné procvičování 

paměti formou her a vycházky po pohádkové stezce Kačenky, patronky Orlických hor. Účastníci 
týdenního pobytu navštívili zámek Opočno, Častolovice, Nový zámek Kostelec nad Orlicí, dále 

Muzeum Vamberecké krajky, Muzeum Hraček našich babiček a Utzův mechanický betlém. Jedno 
odpoledne si vyšlápli k dělostřelecké Tvrzi Skutina a ti odvážnější i na Šerlišský Mlýn a chatu 
T. G. Masaryka. Na zpáteční cestě účastníci navštívili známý Třebechovický betlém. Už nyní se všichni 

těší na podobná společná setkání, na kterých si mohou vzájemně popovídat a utužit vzájemné vztahy 
mezi místními organizacemi v okrese Chomutov.  

Kontakt na organizaci: Marta Abtová, Jana Müllerová, tel.: 777 111 369, 733 142 633, e-mail: 
martaabtova@seznam.cz, ja.mull@email.cz. (text a foto MO Chomutov) 

   

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Aktivity místní organizace Kolín 

V roce 2021 po částečném uvolnění shromažďování lidí v uzavřených prostorách pořádal Svaz tělesně 

postižených v České republice z. s. místní organizace Kolín dne 27. 9. 2021 zájezd do Třeboně, kde se 
zúčastnili prohlídky zámku, vydali se na procházku po městě Třeboni a na ukončení zájezdu byla pro 
všechny zajištěna plavba lodí. Zájezdu se zúčastnilo 49 účastníků. Dne 17. 5. 2022 pořádala 

organizace zájezd do Opočna, kde si účastníci prohlédli zámek s průvodcem a prohlédli si i zámeckou  
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zahradu. Pak se celý zájezd přemístil do pivovaru 

Rampušák v Dobrušce, ve kterém se zúčastnili 
komentované prohlídky. Zájezdu se zúčastnilo 50 
lidí. Dne 20. 9. 2022 se konal zájezd do Plzně, kde 
byla zajištěna komentovaná prohlídka města a 
poté byl přejezd na zámek Kozel s komentovanou 
prohlídkou. Zájezdu se zúčastnilo 47 účastníků. 
Dne 6. 6. 2023 zorganizovala MO Kolín zájezd do 
Dvora Králové a navštívili i přehradu Les 

Království. Akce se zúčastnilo 35 osob. Dále 

 

 organizace připravuje zájezd na 12. 9. 2023 do 
Poniklé, kde mají naplánovanou exkurzi ve 
výrobně perličkových skleněných ozdob. Dále se 
zúčastní prohlídky kozí farmy.  

Kontakt na organizaci: Blanka Neprašová, 
Ludmila Huďová, tel.: 602 185 943, 607 127 960, 
e-mail: neprasovablanka@seznam.cz, 
ludmila.hudova@centrum.cz.  
(text a foto MO Kolín) 

NĚCO PRO ROZPTÝLENÍ 

Citáty 
„Manželství je období lidského života, kdy je žena šťastná a muž ženatý.“ (Friedrich Nietzsche) 

„Žádná láska není tak opravdová, jako láska k jídlu.“ (George Bernard Shaw) 

„Je velmi nesnadné nalézt štěstí v sobě. A najít je jinde je nemožné.“ (Nicolas Chamfort) 

Kvíz 
Víte, se kterými vynálezy spojujeme následující vynálezce? (přiřaďte číslo k danému písmenu) 

1. Alfred Bernhard Nobel 6. Carl Friedrich Benz A. parní stroj F. teploměr 

2. Alexander Graham Bell 7. Otto Wichterle B. kontaktní čočky G. telefon 

3. Josef Ludvík František Ressel 8. Johannes Gutenberg C. benzínový automobil H. fonograf 

4. Wilbur a Orville Wrightovi 9. Thomas Alva Edison D. lodní šroub I. letadlo 

5. Daniel Gabriel Fahrenheit 10. James Watt E. knihtisk J. dynamit 

(Řešení najdete na str. 4) 

KONTAKTY 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 

Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ: 005 36 334 

web: https://svaztp.cz/ 

facebook: https://www.facebook.com/svaztelesnepostizenych 

 
 

tel.: +420 736 220 925 

e-mail: alena.rihova@svaztp.cz  

bankovní účet: 2101867964/2010 

Tento informační zpravodaj byl vytvořen v rámci projektu „Administrativní servis STP v ČR z. s.“ 
Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu 
nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky neodpovídá za 

použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů. 


